
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09554
Del : 17/10/2012
Esecutivo da: 25/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Proget Impianti s.r.l. Approvazione perizia suppletiva relativa agli interventi di manutenzione 
straordinaria 2011 presso la Piscina Raspini - Rari Nantes. Codice Opera 111061.

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84/12 ha approvato il bilancio di 
previsione 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;
-  il  Comune di Firenze con Deliberazione di Giunta Comunale n. 472/285/12 ha approvato il  P.E.G. 
2012; 

Premesso, altresì, che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 2011/839/577  è stato approvato il progetto esecutivo n. 390/11 
relativo ai lavori di  “Interventi di manutenzione straordinaria presso la Piscina Raspini – Rari 
Nantes Florentia” da finanziarsi come previsto al Codice opera 111061, per un importo pari ad € 
55.000,00 articolato come sotto:

a) per lavori a base d’asta (di cui € 838,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso)

€ 43.457,06

b) per Iva al 21 % € 9.125,98
SOMMANO € 52.583,04

c) per 1,90% incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 825,68
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali € 31,88
e) per polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali (ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 

€ 15,94

 pag. 1



112 c. 4 bis del D.Lgs. 163/06)
f) per imprevisti € 1.543,46

TOTALE € 55.000,00

• con  DD 3168/12  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  affidati  a  cottimo  fiduciario  previa  gara  ufficiosa 
all’impresa Proget Impianti s.r.l. con il ribasso del 31,783 % ovvero per l’importo netto di € 29.911,44 
(di cui € 838,00 per oneri di sicurezza);

CUP H16H11000320002
CIG 388754579D

a) per lavori al netto del ribasso del 31,783% (di cui € 838,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

   €
29.911,44

b) per IVA al 21 %    € 6.281,40
SOMMANO    € 36.192,84

c) per incentivo progettazione 1,90% € 825,68
d) per polizza progettista oneri compresi € 31,88
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 15,94
g) per imprevisti € 5.258,30

TOTALE     € 42.324,64
TOTALE di cui Del. 577/839/11     € 55.000,00

MINORE SPESA (di cui € 1.577,49 per accordo bonario)     € 12.675,36

Vista la relazione tecnica (allegato parte integrante) redatta dal tecnico Geom. Serena Olivari e vistata dal 
R.U.P. Ing.  Nicola Azzurrini  con la quale si fa presente che durante l’esecuzione dei lavori  si sono resi  
necessari  alcuni interventi imprevisti ed imprevedibili in fase progettuale e consistenti nel rifacimento della  
pavimentazione degli spogliatoi maschili, nel rifacimento di tutte le porte e delle finestrine dei servizi igienici e 
dei locali docce, nella realizzazione di controsoffitto nel locale docce femminili,  nella sostituzione di corpi 
illuminanti e in quanto altro dettagliato nella suddetta relazione, ragion per cui è stata redatta ai sensi dell’art.  
132 c. 1 lett. b del D.Lgs. 163/06 una perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva;

Considerato che è stata redatta una perizia di spesa (allegato parte integrante) con la quale si stima un  
importo a base d’asta pari ad € 20.861,97 (di cui € 825,00 per maggiori oneri per la sicurezza) che, al netto  
del ribasso del 31,783% è pari ad € 14.493,62 oltre IVA 21% per un totale quindi di € 17.537,28;

Visto  l’allegato  atto  di  sottomissione  e  concordamento  nuovi  prezzi  in  data  27/09/2012  sottoscritto  dal 
R.U.P., dal Direttore dei Lavori e dalla ditta per accettazione e con il quale si concorda di eseguire  i lavori di  
cui alla perizia variante suppletiva secondo gli stessi patti e condizioni stabiliti con l’appalto originario e si  
stabiliscono inoltre n. 7 nuovi prezzi;

Tenuto conto inoltre che nel suddetto atto si definisce di variare il tempo contrattuale prorogando di gg. 15 il  
termine di ultimazione dei lavori in virtù dell’esecuzione delle opere approvate con il presente provvedimento;

Preso atto che l’importo  complessivo da finanziare è pari  ad  € 17.933,66 di  cui  € 17.537,28 per  lavori 
suppletivi Iva inclusa ed € 396,38 per ulteriore incentivo progettazione calcolato all’1,90% su € 20.861,97 e i  
relativi impegni di spesa saranno assunti sulle somme ancora a disposizione per imprevisti (€ 5.258,30), per 
accordo bonario (€ 1.577,49) e per minore spesa (€ 11.097,87) in quanto allo stato attuale dei lavori – vale a 
dire quasi ultimati – non si rende più necessario l’utilizzo di tali somme come riportato in relazione tecnica;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, della perizia di spesa e dell’atto di sottomissione,  
allegati  quali  parti  integranti  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

 pag. 2



- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di approvare, su disposizione del R.U.P. Ing.  Nicola Azzurrini,   la perizia suppletiva e di variante  
relativa  a:  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  2011 presso  la  Piscina  Raspini  –  Rari  Nantes” 
redatta  ai  sensi  dell’art.  132 c.1  lett.  b  del  D.Lgs.  163/06 e composta da relazione tecnica,  perizia 
suppletiva e atto di sottomissione;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente:

a) per lavori al netto del ribasso del 31,783% (di cui € 838,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

   €
29.911,44

b) per IVA al 21 %    € 6.281,40
Lavori principali + IVA    € 36.192,84

c)per lavori suppletivi al netto ribasso del 31,783% ( di cui € 825,00 
per ulteriori oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 14.493,62

d)per IVA al 21% su c) € 3.043,66
Lavori suppletivi + IVA € 17.537,28

SOMMANO € 53.730,12
e) per incentivo progettazione 1,90% € 825,68
f)per ulteriore incentivo 1,90% su € 20.861,97 € 396,38
g) per polizza progettista oneri compresi € 31,88
h) per polizza verificatore e relativi oneri € 15,94

TOTALE     € 55.000,00
TOTALE di cui Del. 577/839/11     € 55.000,00

3) di impegnare la spesa di € 17.933,66 assumendo i relativi impegni come sotto riportato così come 
da aspetti contabili del presente atto:

• €  17.537,28  (lavori  suppl.  +  Iva)  a  favore  dell’Impresa  PROGET  IMPIANTI  S.R.L.  (Codice 
beneficiario  n.  24971)  per  €  11.097,87  assumendo  sub  impegno  sull’imp.  11/7897,  per  € 
5.258,30 sull’imp. 11/7897/5 e per € 1.181,11 sull’imp. 11/7897/6 q.p.; 

• € 396,38  (per ulteriore incentivo progettazione) sull’imp. 11/7897/6 q.p.; 

4)  di  concedere  alla  ditta  appaltatrice  una  proroga  di  gg.  15  per  dare  ultimati  i  lavori  in  virtù 
dell’esecuzione dei lavori suppletivi approvati con il presente atto;

5) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Nicola  
Azzurrini.

Firenze, lì 17/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

 pag. 3



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	SOMMANO
	TOTALE
	Lavori principali + IVA 
	TOTALE

